2013年 1月 29日

報道関係者各位

一般社団法人モバイルコンテンツ審査・運用監視機構

スマートフォン向けアプリケーションの
審査対象に関する変更のお知らせ

一般社団法人モバイルコンテンツ審査・運用監視機構（以下「EMA」）では、青少年の保護と
健全な育成を目的とし、モバイルインターネットのサイトを対象とした「コミュニティサイト運

用管理体制認定制度*1」を実施しております。

EMAでは 2012年 4月 18日の基準改定*2により、スマートフォン向けのアプリケーションを

申請対象として追加して、2012年 10月 15日より審査を開始*3しておりますが、Webサイトを
有さずに、アプリケーションのみによりサービスを提供する様態は、これまで審査対象となって

おりませんでした。
このような状況に対応して、2012年12月21日に、「コミュニティサイト運用管理体制認定基準」

の改定*4を行い、本日、2013年1月29日より、アプリケーションのみでの審査受付を開始いたし
ましたのでお知らせいたします。

▼申請に関しては、以下、申請窓口からお手続きをお願いいたします。
 http://www.ema.or.jp/certification/community/index.html#cf1

なお、本認定制度おいてEMAの認定基準に適合したアプリケーションについては、認定範囲に
含まれることとなります。既に一部携帯電話事業者から発表されているスマートフォンにおける

フィルタリングにおいて反映されております。詳細については携帯電話事業者各社のホームペー

ジにてご確認下さい。

EMAでは引き続き、本認定制度や啓発・教育などの活動を通じ、モバイルコンテンツの健全な
発展と、青少年保護と健全な育成を実現するインターネット利用環境におけるセーフティネット

の整備を推進して参ります。

*1  コミュニティサイト運用管理体制認定制度
ユーザー投稿等により形成されるコミュニティサイトの健全な利用環境が整備・維持され

ることを目的とし、2008 年 7 月 22 日より開始した認定制度です。EMA が策定した認定基
準「コミュニティサイト運用管理体制認定基準」をもとに審査を行い、この認定基準に適合

したコミュニティサイトに対して認定を付与します。
認定後は、認定基準に適合した運用管理体制が維持されているか確認するため、認定サイ

トに対して定期的・継続的な監視を実施します。また、一般ユーザー等から認定サイトへの

クレーム、問合せ、意見等を受付け、運用監視に活かすとともに認定基準への反映も適宜行

います。

*2  2012年 4月 24日
  【プレスリリース】EMA認定基準改定のお知らせ
  http://www.ema.or.jp/press/2012/0424_01.pdf

*3  2012年 10月 15日
  【プレスリリース】スマートフォン向けアプリケーションに関する審査受付開始
  および審査・運用監視料金改定のお知らせ
  http://www.ema.or.jp/press/2012/1015_01.pdf

*4  2012年 12月 26日
  【プレスリリース】EMA認定基準改定のお知らせ
 http://www.ema.or.jp/press/2012/1226_01.pdf

本プレスリリースに関するお問合せ先
一般社団法人モバイルコンテンツ審査・運用監視機構

事務局 広報担当：岸原、清水
〒106-0031 東京都港区西麻布1-4-38 千歳ビル3F
電話番号：03-6913-9235  FAX：03-5775-3885

http://www.ema.or.jp/
e-mail:info@ema.or.jp